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NEKOMERCIJALNI TURISTICKI PROMET U 2024.

U 2024. u nekomercijalnom smjeStaju evidentirano 466 tisu¢a dolazaka i 10,5 milijuna noéenja turista

U nekomercijalnim smje3tajnim objektima evidentirano je 466 tisu¢a dolazaka i 10,5 milijuna nocenja turista u 2024., Sto
je za 3,9% manje dolazaka i za 3,2% manje nocenja turista u odnosu na 2023. Od ukupno ostvarenih 10,5 milijuna
nocenja turista 39,7% ostvarili su domadi turisti, a 60,3% strani turisti. Turisti su prosjecno ostvarili 22,6 nocenja.

Domadi su turisti u nekomercijalnom smjeStaju ostvarili 102 tisu¢e dolazaka i 4,2 milijuna nocenja, 3to je za 7,9% manje
dolazaka i za 7,0% manje nocenja turista u odnosu na 2023. Domacdi turisti ostvarili su prosjecno 41,1 nocenje.

Strani su turisti u nekomercijalnom smjeStaju ostvarili 364 tisu¢e dolazaka i 6,4 milijuna nocdenja, Sto je za 2,8% manje
dolazaka i za 0,5% manje nocenja turista u odnosu na 2023. Strani turisti ostvarili su prosjecno 17,5 nocenja.

NajviSe noéenja stranih turista iz Slovenije u nekomercijalnom smjeStaju

Turisti iz Slovenije ostvarili su najviSe dolazaka i nocenja stranih turista u 2024. u nekomercijalnom smjestaju, i to
109 tisuca dolazaka (Sto je 29,8% od ukupno ostvarenih dolazaka stranih turista) i 2,7 milijuna noéenja (5to je 43,1% od
ukupno ostvarenih noéenja stranih turista). U odnosu na 2023. turisti iz Slovenije imali su za 4,2% manje dolazaka, ali za
0,5% viSe nocenja.

Slijede nocenja turista iz Bosne i Hercegovine (12,7%), Njemacke (10,1%), Srbije (8,3%), Austrije (4,3%), Ce3ke (3,2%) i
Madarske (2,8%). Nocenja koja su ostvarili turisti iz tih zemalja zajedno ¢ine 84,6% od ukupno ostvarenih nocenja stranih
turista u nekomercijalnom smjestaju. Turisti iz ostalih zemalja ostvarili su 15,4% nocenja.

Zadarska Zupanija imala najviSe ostvarenih noéenja turista u nekomercijalnom smjestaju

U 2024. u Zadarskoj Zupaniji ostvareno je najviSe nocenja turista u nekomercijalnim smjeStajnim objektima, i to 4,1
milijun (5to je 38,8% od ukupno ostvarenih nocenja turista). Slijede Primorsko-goranska Zupanija s 2,5 milijuna nocenja
turista (Sto je 23,7% od ukupno ostvarenih nocenja turista) te Istarska Zupanija s 1,6 milijuna nocenja turista (5to je 14,9%
od ukupno ostvarenih nocenja turista).

NajviSe nocenja ostvarili turisti u dobnoj skupini od 65 i viSe godina

U 2024. najviSe nocenja ostvarili su turisti u dobnoj skupini od 65 i viSe godina, i to 2,3 milijuna, 3to €ini 22,2% od ukupno
ostvarenih nocenja. Slijede turisti u dobnoj skupini od 45 do 54 godine, s ostvarenih 1,6 milijuna noéenja, Sto ¢ini 15,6%
od ukupno ostvarenih nocenja.

1. DOLASCI | NOCENJA TURISTA U NEKOMERCIJALNIM SMJESTAJNIM OBJEKTIMA U 2024.

indeksi indeksi s prosjecan broj
2023. 2024. 2024, 2023. 2024. 2024, I " nocenja po
2023. 2023. nocenja, 7 dolasku

Ukupno 485134 466 032 96,1 10898 576 10549 150 96,8 100,0 22,6
Domadi turisti 110 585 101 871 92,1 4501 605 4187 062 93,0 39,7 411
Strani turisti 374 549 364 161 97,2 6396 971 6362 088 99,5 60,3 17,5


https://podaci.dzs.hr/media/poanbjfu/tur-2024-1-3_tablice-hr.xlsx
https://podaci.dzs.hr/hr/

2. DOLASCI | NOCENJA STRANIH TURISTA PREMA ZEMLJI PREBIVALISTA U 2024.



. . . Prosjecan broj noc¢enja
Dolasci Nocenja Struktura nocenja, % ) ) J
po dolasku

Ukupno - strani turisti
Albanija
Austrija
Belgija
Bjelorusija
Bosna i Hercegovina
Bugarska
Cipar
Crna Gora
Cedka
Danska
Estonija
Finska
Francuska
Grcka
Irska
Island
Italija
Kosovo
Letonija
Lihtenstajn
Litva
Luksemburg
Madarska
Sjeverna Makedonija"
Malta
Nizozemska
Norveska
Njemacka
Poljska
Portugal
Rumunjska
Rusija
Slovacka
Slovenija
Srbija
Spanjolska
Svedska
Svicarska
Turska
Ujedinjena Kraljevina
Ukrajina
Ostale europske zemlje
JuZnoafricka Republika
Maroko
Tunis
Ostale africke zemlje
Kanada
SAD

Ostale zemlje Sjeverne Amerike

Argentina
Brazil

Cile
Meksiko

Ostale zemlje JuZne i Srednje Amerike

Indija

364 161
197

15 854
982
108
76 396
192

17
1077
14726
781
66
245
2114
50
480
14
7885
742
67

17

152
123
15543
4000
12
1964
1602
38166
6928
112
650
988

10 367
108 667
32710
468
3359
3114
117
3439
2291
42

89

23

28

159
1317
3071
38
156
111

83

50
144
109

6362 088
4151
271 309
16 987
1653
807 654
2875
397

19 022
206 482
14502
656
2963
26 965
429

7 060
144

123 061
14 900
759
393
1671
2771
180930
105 399
134
29424
28970
641 360
65617
1815
5943
23 487
146 751
2744 407
529128
4775
65 251
63 556
1794
41748
30382
762
1593
286

221
2471
25179
50 202
692
3154
1909
1053
841
3383
1168

100,0
0,1
4,3
0,3
0,0

12,7
0,0
0,0
0,3
3.2
0,2
0,0
0,0
0,4
0,0
0,1
0,0
1,9
0,2
0,0
0,0
0,0
0,0
2,8
1,7
0,0
0,5
0,5

10,1
1,0
0,0
0,1
0,4
2,3

43,1
8.3
0,1
1,0
1,0
0,0
0,7
0,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,4
0,8
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,1
0,0

17,5
21,1
17,1
173
153
10,6
15,0
23,4
17,7
14,0
18,6

9,9
12,1
12,8

8,6
14,7
10,3
15,6
20,1
113
23,1
11,0
22,5
11,6
263
11,2
15,0
18,1
16,8

9,5
16,2

9,1
238
14,2
253
16,2
10,2
19,4
20,4
15,3
12,1
133
18,1
17,9
12,4

7,9
15,5
19,1
16,3
18,2
20,2
17,2
12,7
16,8
23,5
10,7



Indonezija
Izrael
Japan
Jordan
Katar
Kazahstan

Kina?

Koreja, Republika

Kuvajt
Malezija
Oman
Singapur
Tajland

Ujedinjeni Arapski Emirati

Ostale azijske zemlje

Australija

Novi Zeland

Ostale zemlje Oceanije

1) Republika Hrvatska od 15. veljace 2019. godine u svim oblicima sluZzbene komunikacije upotrebljava ime Republika Sjeverna Makedonija.
2) U podatke su uklju¢eni Hong Kong, Makao i Tajvan.

G-1. NOCENJA TURISTA PREMA ZEML]JI PREBIVALISTA U NEKOMERCIJALNIM SMJESTAJNIM OBJEKTIMA U 2024.

Hrvatska

Slovenija

Bosna i Hercegovina

Njemacka

Srbija

Austrija

Ceska

Madarska

17
86
75
13

36
106

210
1058
175

1000

2000

tis.

3000

212
2258
792
151
22
377
921
557
18

62

10

60
375
871
2387
19 804
2611
11

4000

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,3
0,0
0,0

5000

12,5
26,3
10,6
11,6
11,0
10,5
8,7
7.2
3,6
3,1
5,0
55
15,6
21,8
11,4
18,7
14,9
5,5



3. DOLASCI | NOCENJA TURISTA U NEKOMERCIJALNIM SMJESTAJNIM OBJEKTIMA PO ZUPANIJAMA U 2024.



Republika Hrvatska 466 032 10 549 150
Domadi turisti 101 871 4187 062
Strani turisti 364 161 6362 088

Zagrebacka Zupanija 180 4257
Domadi turisti 76 2739
Strani turisti 104 1518

Krapinsko-zagorska Zupanija 29 405
Domadi turisti 9 164
Strani turisti 20 241

Sisatko-moslavacka Zupanija 205 1431
Domadi turisti 42 265
Strani turisti 163 1166

Karlovacka Zupanija 75 864
Domadi turisti " 86
Strani turisti 64 778

Varazdinska Zupanija 13 26
Domadi turisti 3 6
Strani turisti 10 20

Koprivnicko-krizevacka Zupanija 295 740
Domadi turisti 183 352
Strani turisti 112 388

Bjelovarsko-bilogorska Zupanija - -
Domadi turisti s -

Strani turisti - -

Primorsko-goranska Zupanija 100773 2501 484
Domadi turisti 22579 886 989
Strani turisti 78 194 1614 495

Li¢ko-senjska Zupanija 16016 420 564
Domadi turisti 4398 194 029
Strani turisti 11618 226 535

Viroviti¢ko-podravska Zupanija 55 207
Domadi turisti 7 11
Strani turisti 48 196

PoZesko-slavonska Zupanija - -
Domadi turisti - -
Strani turisti - -

Brodsko-posavska Zupanija - -
Domadi turisti - -

Strani turisti - B

Zadarska zupanija 134073 4098 250
Domadi turisti 53 887 2 434 847
Strani turisti 80 186 1663 403

Osjecko-baranjska Zupanija 163 1883
Domadi turisti 20 50
Strani turisti 143 1833

Sibensko-kninska Zupanija 31550 735 555
Domadi turisti 10 200 408 814
Strani turisti 21350 326 741

Vukovarsko-srijemska Zupanija 74 145
Domadi turisti 31 71
Strani turisti 43 74

Splitsko-dalmatinska Zupanija 54852 718 066
Domadi turisti 3977 115 868
Strani turisti 50 875 602 198

Istarska Zupanija 84501 1577 021
Domadi turisti 4096 105 477

Strani turisti 80 405 1471544




Dubrovacko-neretvanska Zupanija 42 865 484 279
Domadi turisti 2343 37170
Strani turisti 40 522 447 109

Medimurska Zupanija - -
Domadi turisti - -

Strani turisti - -

Grad Zagreb 313 3973
Domadi turisti g 124
Strani turisti 304 3849

G-2. STRUKTURA NOCENJA TURISTA U NEKOMERCIJALNIM SMJESTAJNIM OBJEKTIMA PO ZUPANIJAMA U 2024.

@ Zadarska zupanija, %
[ J Primorsko-goranska Zupanija, %
Istraska Zupanija, %

@ Sibensko-kninska Zupanija, %

@ splitsko-dalmatinska Zupanija, %

@ Dubrovacko-neretvanska Zupanija, %
38,8 [} Licko-senjska Zupanija, %

@ Ostale Zzupanije, %

METODOLOSKA OBJASNJENJA

Svrha statistickog istraZivanja

Svrha statistickog istraZivanja jest pracenje turisticke aktivnosti u nekomercijalnim smjestajnim objektima u Republici Hrvatskoj i pribavljanje medunarodno
usporedivih podataka u skladu s europskim standardima za statistiku turizma. Rezultati istraZivanja daju osnovne pokazatelje potrebne za analizu turizma u
Republici Hrvatskoj.

Pravna osnova

IstraZivanje se provodi prema Zakonu o sluzbenoj statistici (NN, br. 25/20. i 155/23.) i Uredbi (EU) br. 692/2011 Europskog parlamenta i Vije¢a od 6. srpnja
2011. o europskim statistikama o turizmu.

Izvori i metode prikupljanja podataka

Do 2016. podaci o turistickom prometu u nekomercijalnim smjeStajnim objektima prikupljali su se redovitim izvjeStajem o dolascima i no¢enjima turista u
nekomercijalnom smjestaju (obrazac TU-11v).

Od 2016. Drzavni zavod za statistiku podatke o nekomercijalnome turistickom prometu preuzima iz administrativnog izvora sustava eVisitor od Hrvatske
turisticke zajednice te ih dalje statisticki obraduje.

Podaci o nekomercijalnome turistickom prometu za 2024. preuzeti su iz sustava eVisitor sa stanjem na dan 3. oZujka 2025.

Vlasnik kuce ili stana za odmor za sebe i za sve osobe koje noce u toj kui ili stanu te stanovnik turisticke opcine ili grada koji ima obvezu prijave osoba koje
borave u njegovoj kudi ili stanu prema Pravilniku o sustavu eVisitor (NN, br. 43/20.) prijavu i odjavu turista obavljaju u sustavu eVisitor, kao srediSnjemu
elektroni¢kom sustavu prijave i odjave turista u Republici Hrvatskoj.

Obuhvat i usporedivost

Od 1996. DrZavni zavod za statistiku provodi posebno istrazivanje za pracenje nekomercijalnoga turistickog prometa pod nazivom lzvjestaj o turistima i
ostvarenim nocenjima u ku¢ama i stanovima za odmor (obrazac TU-11v).

Predmet tog istraZivanja jesu vlasnici kuca i stanova za odmor, ¢lanovi njihovih obitelji, ostala rodbina i prijatelji koji borave u ku¢ama i stanovima za odmor, i
to u onom dijelu tih objekata koji se ne iznajmljuje gostima. Od 2014. njime se obuhvacaju i turisti koji borave u ostalim objektima u kojima se usluga
smjestaja ne naplacuje (npr. kod stanovnika turistickoga grada/opcine).



Prema Zakonu o turisti¢koj pristojbi (NN, br. 52/19., 32/20. i 42/20.), vlasnik kuce, apartmana ili stana za odmor obvezan je u roku od 24 sata od dolaska
prijaviti u sustav eVisitor sve osobe koje borave u toj ku¢i apartmanu ili stanu te posljednjeg dana boravka odjaviti njihov boravak. Iznimno, vlasnik kuce,
apartmana ili stana za odmor za sebe i ¢lanove svoje uZe obitelji koji turisti¢ku pristojbu pla¢a u godiSnjemu pausalnom iznosu, prijavu i odjavu turisti¢koj
zajednici obavlja prvi put pri pla¢anju pausalnog iznosa turisticke pristojbe. Osoba koja ima prebivaliste na podrucju opcine ili grada za koje je osnovana
lokalna turisticka zajednica obvezna je u roku od 24 sata od dolaska prijaviti u sustav eVisitor sve osobe koje borave u toj kuci, apartmanu ili stanu, osim
¢lanova uZe obitelji, te posljednjeg dana boravka odjaviti njihov boravak.

Na kvalitetu rezultata istraZivanja znatno utjece discipliniranost u prijavljivanju i odjavljivanju boravka osoba u nekomercijalnim smjeStajnim objektima,
propisana zakonskim odredbama, te ucinkovitost rada inspekcijskih tijela koja nadziru tu praksu.

Definicije

Turisticka pristojba jest prihod turistickih zajednica. U nekomercijalnim smjestajnim objektima pla¢a se po svakome ostvarenom nocenju ili, iznimno,
pausalno (boraviSna pristojba umanjena za 70%). Pausalno placanje turisticke pristojbe primjenjuje se na vlasnike kuca i stanova za odmor i na ¢lanove uze
obitelji drzavljana Republike Hrvatske i drzava ugovornica Ugovora o Europskome gospodarskom prostoru.

Sustav eVisitor jest sredisnji elektronicki sustav za prijavu i odjavu turista koji funkcionalno povezuje sve turisticke zajednice u Republici Hrvatskoj, a dostupan
je na internetu bez potrebe za posebnim instaliranjem na racunalo.

Popis turista u sustavu eVisitor vodi se posebno za svaku pojedinu pravnu i fizicku osobu koja pruZa uslugu no¢enja u smjeStajnom objektu u kojem se obavlja
ugostiteljska djelatnost (pansioni, hoteli, hosteli itd.), pruZa uslugu nocenja na plovnom objektu nautickog turizma (Carter, krstarenje) te uslugu smjestaja u
domacinstvu i seljatkom domacinstvu.

Takoder, popis turista u sustavu eVisitor vodi se i za vlasnike kuca i stanova za odmor te za sve osobe koje noce u toj kudi ili stanu te za stanovnike turisticke
opcine ili grada koji imaju obvezu prijave osoba koje borave u njihovoj kudi ili stanu.

Za uspostavljanje i odrZavanje sustava eVisitor nadlezna je Hrvatska turisticka zajednica.

Hrvatska turisticka zajednica (HTZ) jest nacionalna turisticka organizacija, a osnovana je radi stvaranja i promicanja identiteta i ugleda hrvatskog turizma,
planiranja i provedbe zajednicke strategije i koncepcije njegove promocije, predlaganja i izvedbe promidzbenih aktivnosti u zemlji i inozemstvu vaznih svim
subjektima u turizmu te podizanja razine kvalitete cjelokupne hrvatske turisticke ponude. SjediSte HTZ-a jest u Zagrebu. DuZnost predsjednika Hrvatske
turistike zajednice obnasa ministar turizma.

Kuéom, apartmanom ili stanom za odmor smatra se svaka zgrada ili stan kojim se koristi sezonski ili povremeno, a nije smjeStajni objekt u kojemu usluge
smjeStaja pruZaju pravne i fizicke osobe koje obavljaju ugostiteljsku djelatnost.

Nocenje turista u promatranom razdoblju sustav eVisitor racuna kao razliku izmedu datuma i vremena stvarnog odlaska (odjava turista) te datuma i vremena
dolaska (prijava turista).

Turist je svaka osoba koja u mjestu izvan svojeg prebivaliSta provede najmanje jednu no¢ u komercijalnome ili nekomercijalnome smjestajnom objektu. U
turiste se ne ukljucuju osobe koje u mjestu borave viSe od 12 mjeseci uzastopno, osobe kojima je osnovni razlog posjeta aktivnost koja se financira iz mjesta
posjeta, osobe koje redovito dnevno ili tjedno putuju u mjesto u kojem obavljaju posao ili studiraju, osobe koje ulaze ili napustaju zemlju kao migranti,
pogranicni radnici, diplomati, konzularni predstavnici i ¢lanovi vojnih snaga na redovitom poslu/zadatku, prognanici i nomadi te osobe u tranzitu.

Turisticke zajednice jesu organizacije koje djeluju prema nacelu destinacijskog menadZmenta, a osnivaju se radi promicanja i razvoja turizma Republike
Hrvatske i gospodarskih interesa pravnih i fizickih osoba koje pruZaju ugostiteljske usluge i usluge u turizmu ili obavljaju drugu djelatnost neposredno
povezanu s turizmom tako da upravljaju destinacijom na razini za koju su osnovane.

Prema Zakonu o turisti¢ckim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma (NN, br. 52/19. i 42/20.), sustav turisti¢kih zajednica, organiziranih prema modelu
destinacijske menadZment-organizacije, Cine: lokalna turisticka zajednica, regionalna turisticka zajednica, Turisticka zajednica Grada Zagreba za podrucje
Grada Zagreba te Hrvatska turisti¢ka zajednica za podrucje Republike Hrvatske.

Kratice
NN Narodne novine

SAD  Sjedinjene Americke Drzave
tis. tisuca

Znakovi

- nema pojave
0,0 podatak je manji od 0,05 upotrijebljene mjerne jedinice



Objavljuje DrZavni zavod za statistiku Republike Hrvatske, Zagreb, llica 3, p. p. 80.
Telefon: (+385 1) 48 06 111
Novinarski upiti: press@dzs.hr

Odgovorne osobe:
Edita Omerzo, nacelnica Sektora prostornih statistika
Lidija Brkovi¢, glavna ravnateljica

Priredile:
Ivana Brozovic i Kristina Baluban

MOLIMO KORISNIKE DA PRI KORI§TENjU PODATAKA NAVEDU IZVOR.
SluZba za odnose s korisnicima i zastitu podataka

Informacije i korisnicki zahtjevi
Telefon: (+385 1) 48 06 138, 48 06 154, 48 06 115
Elektronicka posta: stat.info@dzs.hr

Pretplata na publikacije
Telefon: (+385 1) 21 00 455
Elektronicka posta: prodaja@dzs.hr
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